
 
 

 
 Tutte le informazioni relative al Progetto PONFSE 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell’Istituto www.iis-einaudi-alba                             pagina 1 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. 0173/284179  ~ Tel. Segr. 0173/269534-284139  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR.: CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E. mail :dirigente@iis-einaudi-alba.it  -   segreteria@iis-einaudi-alba.it - 
sito web:  www.iis-einaudi-alba.it 

 

Alba, 29/11/2018  
Agli atti  
Al sito web  
Alle istituzioni scolastiche della rete 

 
OGGETTO: Determina affidamento e contestuale impegno di spesa per la fornitura di materiale di 
consumo. Progetto codice 10.2.5C-FSEPON-PI-2018-6 “NATURALCONNESSI”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 
Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico 
paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 
con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa.  

CUP: E87I17000640007 CIG: Z3025CDBA9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO   l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO   l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al 

D.lgs. 18 aprile 2016 n.50";  

http://www.iis-einaudi-alba/
mailto:dirigente@iis-einaudi-alba.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
http://www.iis-einaudi-alba.it/




 
 

 
 Tutte le informazioni relative al Progetto PONFSE 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell’Istituto www.iis-einaudi-alba                             pagina 2 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA   la Delibera del Collegio docenti n.8 del 15/05/2017;  

VISTO   il Piano dell’Istituto n. 1001913-4427 del 02/05/2017;  

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto del 15/05/2017 di autorizzazione alla candidatura del PON 

– Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5. Azioni volte sviluppo delle competenze 

trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa; 

CONSIDERATO che questa Istituzione é capofila di una rete di scuole costituita da: IC Montà, IC S.Vittoria, IC 

La Morra, IC Mussotto, IC Centro Storico, IC Moretta; 

CONSIDERATO che la scuola capofila coordina le attività, i tempi e le modalità di realizzazione; 

PRESO ATTO  della richiesta di piccole attrezzature e materiale di consumo, necessari per lo svolgimento 
delle attività previste dal modulo “Io sono capace”, inoltrata dall’esperto della scuola 
secondaria di primo grado dell’I.C. di Mussotto, prof.ssa Boffa Maria;  

VERIFICATA  la pertinenza di tale materiale con le attività previste dal programma di lavoro che si intende 
attuare;  

VISTO  l’obbligo introdotto dalla legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art.24 in 
merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla Consip S.p.A;  

VISTO   il D.L. 12.07.2004 n. 168 (Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) 
convertito con Legge 30.07.2004 n.191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 
n. 488; 

VISTO  il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale delle Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni- 

quadro Consip;  

CONSIDERATO  che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” Convenzione 
alcuna o Accordo Quadro Consip che soddisfi le necessità del materiale da acquistare;  

RITENUTO  adeguato acquisire i beni di seguito indicati mediante l’esperimento della procedura 
negoziale di Affidamento Diretto attraverso lo strumento di trattativa diretta su MEPA (ai 
sensi e per gli effetti del 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e 
novellato dal D. Lgs. n. 56/2017 s.m.i.) da attuare nel pieno rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione per 
procedere all’acquisto del materiale necessario per il modulo “Io sono capace” dell’IC di 
Mussotto, alla luce delle sotto indicate motivazioni:  

a) valore massimo complessivo dell’appalto 350,00 (IVA compresa), pari al 0,875 % circa di 
quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente;  

b) oggetto dell’appalto da affidare relativo all’acquisto di piccole attrezzature e materiale di 
consumo necessario per le attività laboratoriali programmate;  

http://www.iis-einaudi-alba/


 
 

 
 Tutte le informazioni relative al Progetto PONFSE 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell’Istituto www.iis-einaudi-alba                             pagina 3 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del 
materiale;  

d) garanzia del possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di 
ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 
lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016);  

d) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare;  

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le 
acquisizione della prestazione del servizio “de quo”;  

f) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta;  
 

VISTO  il CIG Z3025CDBA9 acquisito dalla stazione appaltante; 

per le motivazioni sopra indicate 
 

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura negoziale di Affidamento Diretto (ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i ), attraverso lo strumento della trattativa diretta su MEPA, con la ditta “La Lucerna” s.a.s. Via Genova 

11/l Cuneo - 12100 - P.I. 01976920049 per l’acquisizione dei beni di seguito elencati: 

Art. 3 
Oggetto della trattativa è l’Acquisto di materiale di consumo/piccole attrezzature e precisamente: 

PRODOTTO  
fogli di carta acquarello 100% cotone grana liscia formato 
70x100 Fabriano  
rullo inchiostratore  
mazzetta per creta  
nastro telato nero adesivo per rilegatura a mano  
colori inchiostri (ink) marrone  
colori inchiostri (ink) rosso  
colori inchiostri (ink) giallo  
colori inchiostri (ink) blu  
fogli 70x50 cartoncino avorio chiaro  
fogli A4 di carta riciclata - risma da circa 70 fogli  
pennello a punta tonda n.1  
pennello a punta tonda n.2  
pennello a punta tonda n. 4  
Fogli di gomma crepla vari colori  

http://www.iis-einaudi-alba/


 
 

 
 Tutte le informazioni relative al Progetto PONFSE 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell’Istituto www.iis-einaudi-alba                             pagina 4 

Art. 4 
L’importo massimo della spesa totale per l’acquisizione dei prodotti di cui al precedente art.3 è stabilito in 
euro 350,00 IVA inclusa a carico del programma annuale 2018 nell’aggregato P12- PON.  

 
Art. 5 

La lettera d’ordine sarà emessa al termine della trattativa.  
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Cout dott.ssa Valeria.  

 
Art. 7 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
 Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Valeria Cout  
  (firmato digitalmente) 

http://www.iis-einaudi-alba/

		2018-11-29T19:13:40+0100
	COUT VALERIA




